

آینه

وقتی امروز

دیپلماسی به وقت آمریکا

● حسین موسویان، سخنگوی تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای حسن روحانی در دولت اصلاحات که به واسطه اتهام جاسوسی و حضور غریبش در آمریکا در افکار عمومی به عنوان یک چهره مشکوک شناخته می‌شود، مقاله‌ای برای یکی از روزنامه‌های طرفدار رابطه با آمریکا نوشته و در آن توصیه کرده است مذاکرات منطقه‌ای با اروپا آغاز شود؛ این دیپلمات مشکوک که در ایام مذاکرات هسته‌ای مشخص شد برای حسن روحانی مهره بانفوذی در آمریکاست، این توصیه به پذیرش شروط اروپا را در قالب برجسته‌کردن خطر همسایگان و عربستان و رژیم صهیونیستی مطرح کرده است. او که در جریان مذاکرات هسته‌ای در یک نوبت یک کمک ۷۰ هزار دلاری از مؤسسه پلاشرز دریافت کرده بود، در ادامه این یادداشت تلاش کرده است نقش لابی‌های نزدیک به ایران در آمریکا را برای همراه‌کردن کاخ سفید با ایران پررنگ جلوه بدهد. موسویان که توسط حجت‌الاسلام آژادی، سخنگوی فعلی قوه‌قضائیه و وزیر اطلاعات دولت نهم، متهم به جاسوسی شده است، چه نقشی در مناسبات خارجی دولت حسن روحانی بویژه در نحوه دیالوگ این دولت با کاخ سفید دارد؟ حالا که جاسوسی یکی از اعضای تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای فعلی مجرز شده، چرا نباید نسبت به تحرکات یک متهم به جاسوسی در تیم مذاکره‌کننده قبلی حسن روحانی حساس بود؟

اعتراض

متاع شما خریداری ندارد

● حمید بقایی، دولتمرد حبس‌کشیده احمدی‌نژادی، دیروز با زنبیلی قرمز و پلاستیکی به دادگاه رفت. او در میان جمعیتی موبایل به دست نطق غرابی در مورد بی‌گانه‌ی خود ایراد کرد، رئیس سه قوه را متهم کرد و خطاب به جمعیت گفت: مردم من تا آخر خواهم ایستاد. با دیدن این نمایش‌ها و فریادها و انتقادها یک سؤال اساسی در ذهن ما جان می‌گیرد. دلیل مناشات با این نخله سیاسی در ایران که اصولگرایان نام جریان انحرافی را برایش انتخاب کرده‌اند، چیست؟ برخی از مفسران جواب این سؤال را جمله «من افشا خواهم کرد» می‌دانند که هرازگاهی از زبان این افراد شنیده می‌شود... در میان اصلاح‌طلبان افرادی بوده‌اند که به دلیل گفتن حرف‌هایی کمتر از اینها مضیق‌ه‌هایی سخت‌تر را تحمل کرده‌اند. واقعیت این است که نظام اکنون در دهه چهارم عمرش چنان بحران‌هایی را از سر گذرانده که افشاکاری‌های افرادی متهم به انواع اختلاس و فساد مالی توان زیادی برای آشفته‌کردنش ندارد. پاسخ دیگری می‌توان به چرایی عدم برخورد با این حلقه داد و آن این است که اهمیت این گروه سیاسی آنقدر زیاد نیست که نظام هزینه اپوزیسیون‌کردن آنها را بپردازد....

کیم‌ان

آینده پیش‌بینی بذیر برجام

● عقل و شرع غلط از آب درمی‌آمد، اگر توافق با شیطان بزرگ -با روندی که نوشته و اجرا شد- به سرانجام مورد تصور مبنی بر ایجاد رونق و گشایش اقتصادی می‌رسید. شنیدن و اطاعت از ولی امر است که می‌تواند راه‌گشا باشد و نه غفلت از راهنمایی‌های او. رهبر حکیم انقلاب دوسال پیش (۲۹ مهرماه ۱۳۹۴) در نامه‌ای به رئیس‌جمهور، ضمن موافقت مشروط با آغاز اجرای توافق برجام تصریح فرمودند «جناپعالی با سابقه‌ی چند دهه حضور در متن مسائل جمهوری اسلامی، طبعاً دانسته‌اید که دولت ایالات آمریکا، در قِصّه هسته‌ای و نه در هیچ مسئله دیگری، در برابر ایران رویکردی جز خصومت و اخلال در پیش نگرفته است و در آینده هم بعید است جز این روش عمل کند». ضربه سختی که برخی مدیران خوش‌گمان و سهل‌اندیش ما از دولّین آمریکا خوردند، حاصل همین عدم اهتمام به امرونی‌های راهبردی رهبری بود. عملیات روانی دشمن گاه آن قدر سنگین می‌شود که خیلی‌ها را مقهور خود می‌کند. شبیه عملیات فریب دشمن در مذاکرات را می‌توان در جنگ صفین مشاهده کرد...

سرن

دولت روحانی بیش از دولت اصلاحات تحت فشاراست

● **بهزاد نبوی:** در انتخابات اخیر برخی از نهادها

علنا در مقابل آقای روحانی صف‌آرایی کردند و برخی حاشیه‌های ایجادشده قبل از انتخابات تا درافاده‌ترین روستاها به شکل سازمان‌یافته کشیده شد. به فعالیت‌های اقتصادی دولت ... و حمله‌های بسیاری صورت گرفت. حتی در دوره اصلاحات هم این‌گونه اقدامات به این روشنی توسط برخی مراکز قدرت از جناح مخالف حمایت نمی‌شد... این نهادها نه قابل کنترل و نظارت هستند و نه مالیات می‌دهند. تمام اقتصاد کشور، به نوعی تحت کنترل آنهاست. دیوان محاسبات و مجلس هم حق ندارند از چنین نهادهایی حساب‌کشی کنند. این در حالی است که دولت بخش کوچکی از ثروت ملی یا تولید ناخالص ملی را در اختیار دارد و از این محل باید حقوق همه کارکنان خود، یارانه مردم و سایر هزینه‌های گوناگونش را تأمین کند.

politics@sharghdaily.ir

سیاست

رئیس‌جمهور در بزرگداشت بین‌المللی چهلمین سالگرد شهادت آیت‌الله سیدمصطفی خمینی:

امام فرمودند همدیگر را سرکوب نکنید و متحد باشید



عکس: خدایعشق ماهیارین جهان

او افزود: «امام تنها با استبداد ننجکید، بلکه شهادت آیت‌الله حاج سیدمصطفی خمینی روز گذشته در محل سالن اجلاس سران تهران برگزار شد. در این مراسم اعضای بیت امام و آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی، آیت‌الله محمدی‌گلپایگانی رئیس دفتر رهبری، محمود واعظی رئیس دفتر رئیس‌جمهور، امیر حاتمی وزیر دفاع، علی‌اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی، محمدحسین مقیمی استاندار تهران، غلامحسین کرباسچی، رسول منتجب‌نیا و تعداد دیگری از مقامات کشوری و چهره‌های سیاسی حضور داشتند.

رئیس‌جمهوری در سخنرانی افتتاحیه این‌همایش با اشاره به تلاش‌ها برای پیروزی نهضت اسلامی، گفت: «وقتی نهضت اسلامی در جریان بود، فراز و نشیب داشت؛ سال‌های ۴۸ و ۴۹ نهضت فراز نبود و مشکلات فراوان بود و سال‌های ۵۵ و ۵۶ شرایط مقداری آسان‌تر شده شد، اما در سراسر کشور یک خفقانی حاکم بود. نام، تصویر، عکس، نوار، رساله و نوشته‌های امام(ره) از قبیل کتاب حکومت اسلامی ممنوع بود و برای پخش رساله امام روی جلد نام یکی دیگر از مراجع را می‌زدند. فکر کردند با این کار امام در جامعه فراموش می‌شود، اما نمی‌فهمیدند همه این اقدامات اثر معکوس دارد.»

حسن روحانی ادامه داد: «مردم دل‌داده نهضت اسلامی و رهبری آن بودند و این‌گونه اعمال دیکتان در مسیر و راه مردم تأثیری نمی‌گذاشتند، سال‌ها خبر شهادت حاج آقا مصطفی واقعا جامعه ایران را تسکان داد. اولاً باورکردنی نبود و فکر می‌کردیم شایعه است. ثانیاً این خبر مردم را عصبانی کرد. من به اینکه شهادت با رحلت پیوده کاری ندارم، ولی برداشت مردم این بود که ایشان را شهید کرده‌اند.

مردم احساس می‌کردند رژیم کاری برخلاف اراده مردم کرده است و وقتی مردم به صحنه آمدند همه ترس‌ها را کنار گذاشتند و هیچ‌کس دیگر نمی‌ترسید نام امام را ببرد. آن ترس فرو ریخت و اراده مردم ظهور و بروز پیدا کرد.»

او افزود: «در مسجد ارام و در مجلس یادبود هفتم حاج‌آقا مصطفی همه حضور داشتند؛ دانشگاهیان، مقامات سیاسی، احزاب، علما، بزرگان، خطبا، فضلاء حوزه و یازاریان، تمام مسجد و خیابان‌های اطراف را مالا مال از جمعیت کرده بودند آن هم درحالی‌که مردم نظامی‌ها را دیده بودند که آنجا را محاصره کرده‌اند، اما هیچ‌کس در دلش ترسی نبود.»

رئیس دولت دوازدهم، گفت: «سخنرانی امام بعد از شهادت آقا مصطفی که الطاف خفیه را مطرح کرد، یک جایگاه جدیدی از عظمت روح بلند امام (ره) را به جامعه نشان داد. ما در جلسه جامعه روحانیت مبارز و در منزل امام جمارانی به این سخنرانی گوش می‌کردیم. وقتی نوار گذاشته شد، مرحوم شهید مطهری نتوانست صبر کند و گفت ببینید چه می‌گوید و این چه شخصیتی است. به‌رحال سخنرانی عجیبی بود که نشان می‌داد امام چه قدرت روحی و عظمتی داشت.»

روحانی در ادامه بیان کرد: «ما در عمرمان شخصیتی مثل امام ندیدیم. او یک استثنا بود و شاید در قرن گذشته هم چنین شخصیتی نبوده یا کم بوده. علم، شجاعت و شهامت مهم نیست، بلکه این روح تربیت‌شده، عرفان عملی بالا و صبر و تحمل بی‌ظنیر در تاریخ مهم است. مگر می‌شود شخصی فرزند عزیز، جوان عالم مجتهد خود را از دست بدهد و خم به ابرو نیارود؟ این کار فقط از بزرگان تاریخ، اولیا، انبیا و امامان مأمود ساخته است که یک شخصیت این‌چنینی برای نهضت اسلامی فدا شود و این پدر بزرگوار نه اسمی از او ببرد و نه از ویژگی‌هایش بگوید، بلکه فقط بگوید این حوادث پیش می‌آید و ما نباید جرز و فرع کنیم، بلکه باید صبر کنیم چراکه ما ظاهر را می‌بینیم و این مسئله از الطاف خفیه خدا بوده است.»

روحانی در ادامه بیان کرد: «ما در عمرمان شخصیتی مثل امام ندیدیم. او یک استثنا بود و شاید در قرن گذشته هم چنین شخصیتی نبوده یا کم بوده. علم، شجاعت و شهامت مهم نیست، بلکه این روح تربیت‌شده، عرفان عملی بالا و صبر و تحمل بی‌ظنیر در تاریخ مهم است. مگر می‌شود شخصی فرزند عزیز، جوان عالم مجتهد خود را از دست بدهد و خم به ابرو نیارود؟ این کار فقط از بزرگان تاریخ، اولیا، انبیا و امامان مأمود ساخته است که یک شخصیت این‌چنینی برای نهضت اسلامی فدا شود و این پدر بزرگوار نه اسمی از او ببرد و نه از ویژگی‌هایش بگوید، بلکه فقط بگوید این حوادث پیش می‌آید و ما نباید جرز و فرع کنیم، بلکه باید صبر کنیم چراکه ما ظاهر را می‌بینیم و این مسئله از الطاف خفیه خدا بوده است.»

روحانی گفت: «ما همیشه دنبال مصالح و منافع کشورمان هستیم و در چارچوب مصالح و منافع کشورمان جلو می‌رویم. امروز روزی نیست که سخنانی گفته شود که مردم امیدشان نسبت به آینده تضعیف شود. ما آینده خوبی خواهیم داشت. جان امام حفظ شود و این اغراق نیست. ماندن آقا مصطفی کنار امام در ترکیه هم بسیار تأثیرگذار بود. همچنین در ایام تبعید امام در نجف نقش ایشان ممتاز بود و در حفاظت از جان امام و حرکت نهضت اسلامی نقش ممتازی داشت. از طرفی دسترسی به او بسیار آسان بود و فردی خلیق، متواضع و پاک بود و خیلی راحت در همه اجتماعات حضور پیدا

رئیس دولت دوازدهم، بیان کرد: «کی سراغ دارید رئیس‌جمهور آمریکا حرف بزند و تمام دنیا با آن مخالفت کنند؟ به جز سه، چهار کشور کوچک و یک رژیم جعلی که از حرف و راه آمریکا حمایت کردند. در درون آمریکا هم نظرسنجی‌ها همین را می‌گوید، پس ما نباید بگذاریم اعتماد بین مردم و حاکمیت صدمه بخورد. دولت، قوه مقننه، قوه قضائیه، نیروهای مسلح و در رأس آن رهبری قوه باهم حاکمیت کشور هستیم و فکر نکنیم اگر به بخشی لطمه زدیم بخش دیگر تقویت می‌شود، بلکه همه حاکمیت فرومی‌ریزد».

او اضافه کرد: «نگذاریم سرمایه اجتماعی لطمه ببیند. اگر اشکالی کوچکی هست، بزرگ نکنیم. رسانه‌های بیگانه دشمنی خودشان را نشان می‌دهند اما رسانه‌های داخلی باید وظیفه سنگین خود را حفظ کنند و به مردم اعتماد به نظام را بدهند. نباید امید مردم را خدشه‌دار کنیم. مسیر ما درست و دقیق بوده و از هیاهوی این و آن نباید باکی داشته باشیم. ما یک توافقنامه بین‌المللی داریم و حتی دولت جدید آمریکا بعد از ۱۰ ماه که هر روز می‌گوید این بدترین توافق تاریخ است، هنوز نتوانسته با این توافق کاری کند. این نشان‌دهنده عظمت ملت ایران، دیپلمات‌ها و نیروهای مقتدر ایرانی است.»

رژیم شاه، مصطفی خمینی را خوب می‌شناخت

حجت‌الاسلام علی‌اکبر مختشمی‌پور نیز در این همایش گفت: «حاج‌آقا مصطفی نمادی در همه عرصه‌ها بود و اگر امام وارد میدان مبارزه شد و رژیم شاه را مورد خطاب قرار داد به این دلیل بود که حاج‌آقا مصطفی کنار ایشان بود و سایه‌درسایه در کنار امام (ره) قرار داشت.»

این عضو مجمع روحانیون مبارز گفت: «دو جریان حاج‌آقا مصطفی را خوب شناخت؛ یکی شخص حضرت امام بود که حاج‌آقا مصطفی را خیلی خوب می‌شناخت و جریان دیگر دشمن بود. رژیم شاه نیز این شخصیت بزرگ را خوب شناخت و علت اینکه حاج‌آقا مصطفی هدف جریان ساواک قرار گرفت این بود که آنها به این نتیجه رسیدند که امام ممکن است چند صباحی بیشتر زنده نباشد و آنچه برای آینده‌شان خطرناک است حضور حاج‌آقا مصطفی است چون او می‌تواند به خوبی رهبری مرجعت جهان اسلام را برعهده بگیرد.»

شهادت مصطفی خمینی علت تامة پیروزی انقلاب بود

آیت‌الله سیدمحمد موسوی‌پنجوردی نیز با بیان اینکه امام عاشق حاج‌آقا مصطفی بود، گفت: «دشمن فکر می‌کرد با شهادت حاج‌آقا مصطفی کار تمام شده است. در آن زمان حوزه نجف را تعطیل کردند اما امام خودش درس‌ها را شروع کردند. واقعا صبری که امام و خاتم ایشان داشت قابل توجه بود. شهادت حاج‌آقا مصطفی علت تامة‌ای برای پیروزی انقلاب اسلامی بود و در عین حال نقش حاج احمد آقا که به نحو احسن حوزه، امام و انقلابیون را اداره می‌کرد بسیار قابل‌توجه بود.»

درگذشت مصطفی خمینی صاعقه‌ای بود که باران داشت

محمدعلی انصاری، دبیر همایش بزرگداشت چهلمین سالگرد درگذشت مرحوم سیدمصطفی خمینی، هم در سخنانی گفت: «همان‌طور که امام فرمودند، این درگذشت از الطاف خفیه الهی بود و مانند صاعقه‌ای بود که باران به‌همراه داشت. البته در برخورد با خبر دو نوع قضاوت وجود داشت. او ادامه داد: «یکی استقامت عموم مردم بود که فکر می‌کردند انقلاب امام به پایان راه نزدیک شده و ترس، بیم و اضطراب بسیاری را فراگرفته بود. نگاه دیگر هم نگاه عالمانه و سالکانه برگرفته از ایمان که منحصر به امام بود و می‌فرمود این پایان راه نیست و خبرهایی در راه است که بعدها دیدیم همان‌طور شد که امام فرمودند.»

چهلمین سالگرد درگذشت مرحوم سیدمصطفی خمینی، هم در سخنانی گفت: «همان‌طور که امام فرمودند، این درگذشت از الطاف خفیه الهی بود و مانند صاعقه‌ای بود که باران به‌همراه داشت. البته در برخورد با خبر دو نوع قضاوت وجود داشت. او ادامه داد: «یکی استقامت عموم مردم بود که فکر می‌کردند انقلاب امام به پایان راه نزدیک شده و ترس، بیم و اضطراب بسیاری را فراگرفته بود. نگاه دیگر هم نگاه عالمانه و سالکانه برگرفته از ایمان که منحصر به امام بود و می‌فرمود این پایان راه نیست و خبرهایی در راه است که بعدها دیدیم همان‌طور شد که امام فرمودند.»

او‌دینداری منبعث از عقلانیت را از پایه‌های تفکر یاران امام برشمرد و افزود: «وقتی فکر یاران اصلی امام، به‌ویژه شهید سیدمصطفی خمینی، شهید بهشتی و شهید مطهری را می‌بینیم، مشاهده می‌کنیم قرآتی از دین را قبول داشتند که در آن پایه‌هایی از عقلانیت وجود دارد که این مسئله بسیار حائز اهمیت است، چراکه موجب بسط فرهنگی در جامعه می‌شود که مبنای آن عقلانیت است. آن هم در شرایطی که در مقابل این تفکر، روش و تفکر احساسی و زودگذر حاکم بود.»

لاریجانی گفت: «جامعه‌های که تفکر دینی آن بر مبنای عقلانیت و فلسفه نباشد یا دچار تحجر می‌شود یا دچار التهاّب، نمونه آن وهابیت و داعشی‌گری است که سطحی‌ترین برداشت احساسی و غیرعقلانی را از دین دارند. در فلسفه اسلامی هیچ‌وقت بین عقل و وحی آن‌طور که در غرب مطرح می‌شود مغایرت و تقابل وجود نداشته است. این دقت نظر فلسفی در نوشتار و تفکر حاج‌آقا مصطفی به‌خوبی قابل‌مشاهده است.»

آینه دیروز

۹ سال پیش در چنین روزی

کیم‌ان

- احمدی‌نژاد در دیدار وزیر خارجه سودان، ایران همواره در کنار سودان خواهد بود
- با توافق روسیه، ایران و قطر در تهران تشکیل اوپک گازی کلید خورد
- لاریجانی، رئیس مجلس: بارها گفته‌ام کاندیدا نمی‌شوم
- میشل عون، رئیس فراکسیون تغییر و اصلاح پارلمان لبنان: ایران بزرگ‌ترین قدرت منطقه است
- غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور: هزینه‌های تهاجم را برای دشمن افزایش می‌دهیم
- واعظ‌جوادی، معاون احمدی‌نژاد خبر داد: کام بلند ایران برای تولید گازوئیل دارای استاندارد یورو ۵ ناعدلی شوشتری، جانشین فرمانده نیروی زمینی سپاه: دشمنان از اخلا در سازمان دفاعی سپاه عاجزند

اعتراض

- احمدی‌نژاد: عطای منابع مالی بدخواهان را به لقایشان بخشیدیم
- لاریجانی، رئیس مجلس: ایجاد دفتر حافظ منافع آمریکا در تهران موزیانه است
- نامه علی مطهری، نماینده مجلس به علی کردان وزیر کشور: روی مین سیاسی استعفا بروید
- علیرضا جمشیدی، سخنگوی قوه قضائیه جزئیات لایحه حمایت از کودکان را تشریح کرد: حذف کامل اعدام کودکان
- محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام: روند اجرای سند چشم‌انداز کند است
- دانش جعفری، وزیر سابق اقتصاد و دارایی: دولت باید خود را برای سقوط قیمت نفت آماده کند
- البرادعی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی: ایران مواد هسته‌ای کافی برای تولید سلاح ندارد

ایران

- احمدی‌نژاد: حرکت سازندگی در بخش‌های نفت، گاز و پتروشیمی سریع، سازنده و افتخارآمیز است
- علی سعیدی، نماینده ولی فقیه در سپاه: رابطه روحانیون با دولت مبنایی است
- کوثری، نایب‌رئیس اول کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی: بازدید نمایندگان از کنگره آمریکا کاری ناپسند بود
- موسوی، جانشین فرمانده کل ارتش: هر بیگانه متجاوز را پشیمان خواهیم کرد
- قادری، عضو کمیسیون برنامه و بودجه: کسانی که مدعی‌اند در برداشت از حساب ذخیره ارزی فراتر از قانون عمل شده، مجلس را زیر سؤال برده‌اند؛ چراکه هر برداشت از این حساب باید با مجوز مجلس صورت گیرد
- حسینی، معاون حقوقی و بین‌المللی وزارت خارجه: آمریکا به دنبال برقراری یک رابطه سالم سیاسی با ایران نیست
- کردان، وزیر کشور: به اجرای قانون فکر می‌کنم، نه مصلحت

آفتاب

- لاریجانی، رئیس مجلس: قول می‌دهم اقدامات مجلس هفتم روی زندگی مردم اثر بگذارد
- سیدمحمد خاتمی: وضعیت کشور از نظر رسانه‌های عمومی «گل و بلبل» است
- الفیصل، وزیر امور خارجه عربستان: ایران به تلاش‌های سولانا پاسخ مثبت دهد
- آیت‌الله نوری‌همدانی: اسلام اجازه ایجاد هر نوع حکومتی را نمی‌دهد
- محسن آرمین، سخنگوی سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی خبر داد: انتشار اخبار مجعول به منظور عملیات روانی علیه اصلاح‌طلبان
- علیرضا افشار، معاون سیاسی سابق وزیر کشور: پیام بعضی از سران مجلس به رئیس‌جمهور مانع وزیرشدن هاشمی‌شد
- سیدابراهیم رئیسی، معاون اول قوه قضائیه: کاهش حساسیت برخی قضات در برابر تصصیح حق از معضلات قوه قضائیه است

جمهوری اسلامی

- احمدی‌نژاد در دیدار وزیر خارجه سودان، ایران از برقراری آرامش و تفاهم ملی در سودان حمایت می‌کند
- احمدی‌مقدم، دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر: تقاضای مواد مخدر با استفاده از تجربیات سال‌های گذشته کاهش یافته است
- مرتضوی، دادستان تهران خبر داد: پیگرد جاعل مدرک کردن تاکون بی‌نتیجه بوده است
- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام: هیچ منع قانونی و شرعی برای حضور زنان در مدیریت‌های کلان جامعه وجود ندارد
- سیدمحمد خاتمی: نباید از سرمایه‌های انقلاب «یکبار مصرف» استفاده شود
- موسوی، جانشین فرمانده کل ارتش: پیام رزمایش فداییان حریم ولایت آمادگی نیروهای مسلح و ملت است
- احمد توکلی، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس: توقف قانون مالیات بر ارزش افزوده غیرقانونی است